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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë do tëprezantojë konceptet themelore të morfologjisë si disiplinë e gramatikës, duke filluar nga koncepti i morfemës dhe strukturës së fjalës, pastaj mënyrat dhe tipat e fjalëformimit e duke vazhduar me klasifikim e fjalëve sipas kategorive leksiko-gramatikore. Studentët do të njihen me procedurën e analizës së tërësishme morfologjike të fjalës, në të cilën përfshihen grupet leksiko- gramatikore, kategoritë gramatikore, tipi i lakimit për të përfunduar me motivimin ose prejardhjen e  fjalës. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studentët të njihen me strukturën gramatikore të gjuhës shqipe në rrafshin morfologjik: me konceptin e morfemës dhe strukturën e fjalës, mënyrat e fjalëformimit në gjuhën shqipe dhe me konceptet dhe kriteret mbi të cilat mështetet klasifikimi i fjalëve në klasa fjalësh



	Rezultatet e pritshme të nxënies:


















	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në    gjendje: 

	
	Të bëjë analizë morfemore të fjalës

	
	T’i dallojë mënyrat e fjalëformimit në gjuhën shqipe

	
	Të bëjë analizë fjalëformuese të fjalës

	
	T’i dallojë klasat e fjalëve  si dhe funksionet e tyre

Të bëj analizë tërësore morfologjike

Të bëjë analizë morfologjike në gjuhën shqipe në përqasje me gjuhën angleze 





	

	

	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2 (90 min)	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2 (90 min)	         15
	22.5

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min	15
	2.25

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	1	      15
	15

	Detyra të shtëpisë
		1                                13
	13

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	       15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	4	         5
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3	          3
	9

	Projektet, prezantimet, etj.
	10 min	            13
	1.30

	Totali
	
	135.8 orë:25=5.4
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ky kurs do të realizohet nëpërmjet ligjëratave si dhe punës praktike të studentëve. Pjesa teorike do të shqyrtohet gjatë ligjëratave nëpërmjet diskutimeve me studentë, pastaj këto dije teorike gjatë do të zbatohen nëpërmjet analizave dhe hulumtimeve konkrete në orët e ushtrimeve. 
 Studentët kanë detyra të shtëpisë, të cilat do të prezentohen, diskutohen dhe vlerësohen në orët e ushtrimeve.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat: 10 % 
  Gjithsej: 100 %

	Literatura bazë: 
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Njohuri tё pёrgjithshme pёr morfologjinё
Objekti i studimit


	Java 2:
	Struktura morfologjike e fjalёs 
Fjala dhe morfema

	Java 3:
	Fjalë të parme dhe jo të parme në gjuhën shqipe 
 Tipat e fjalёformimit në gjuhë shqipe

	Java 4:
	Emri
Kategoritë gramatikore dhe klasifikimi i emrave 

	Java 5:
	Mbiemri
Kategoritë gramatikore dhe klasifikimi i mbiemrave në gjuhën shqipe


	Java 6:
	Numёrori
 Kategoritë gramatikore dhe klasifikimi i numërorëve në gjuhën shqipe


	Java 7:
	Pёremri 
Llojet e përemrave 
Kategoritë gramatikore të përemrave

	Java 8:
	Folja - Klasifikimi i foljeve 
Kategoritë gramatikore të foljes në gjuhën shqipe

	Java 9:
	Modaliteti, mënyra, aspekti, koha

	Java 10:
	Zgjedhimi i foljeve dhe foljet e parregullta 

	Java 11:
	Ndajfolja
   Klasifikimi dhe kategoritë gramatikore të ndajfoljeve

	Java 12:  
	Lidhëzat – Klasifikimi i tyre 

	Java 13:    
	Parafjala 

	Java 14:  
	Pjesëzat dhe klasifikimi i tyre

	Java 15:   
	Psthirrmat dhe onomatopetë 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe në ushtrime dhe do të evidentohet për çdo orë. Një pjesë e vlerësimit të studentëve do të bëhet nëpërmjet aktivitetit të tyre, detyrave që do t’i sjellin dhe do t’i prezentojnë në klasë. Vonesa për më shumë se 5 minuta, nuk është e tolerueshme
 Përdorimi i telefonit gjatë mësimit është i ndaluar.





· Test i parë - java e tetё
· Testi i dytё - java e pesёmbёdhjetё
Shёnim: Tё dy testet do tё mbahen jashtё orarit tё ligjëratave, në orët e ushtrimeve ose në një orar të aranzhuar bashkë me studentët. 


